Omnis vir orans aut prophetans relato capite de-

A turpat caput suum. (Ambr.) Orare dicit deprecari: prophetare autem adventum fore Domini voce symboli post orationem effari. *Omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite, confundit caput suum:* unum est enim atque idipsum, ut decalvetur; si autem non velatur mulier tondatur: si autem turpe est mulieri tonderi aut decalvari velet caput, vir enim non debet velare caput, cum sit imago et gloria Dei. Quamvis una substantia sit et vir et mulier, tamen quia vir caput est mulieris, antependens traditur, ut per causam et rationem major sit, non per substantiam. Inferior ergo mulier viro est, portio enim ejus est; quia origo mulieris vir est, ex eo enim est, ac per hoc obnoxia videtur mulier viro, ut imperio ejus subjecta sit: honorificentiam et dignitatem viri obstare dicit ne velet caput. Imago enim Dei incongruum est, ut celetur, abscondi enim non debet, Dei enim gloria videtur in viro. *Mulier autem gloria viri est.* Multum distat inter gloriam Dei, et gloriam viri: vir enim ad imaginem Dei factus est, non mulier. Haec est autem imago Dei in viro, quia unus Deus unum fecit hominem, ut sicut ab uno Deo sunt omnia, ita essent et ab uno homine omnes homines, ut unius Dei invisibilis unus homo visibilis imaginem haberet in terris, ut unus Deus in uno homine videretur auctoritatem unius principii conservare ad confusione diaboli, qui sibi neglecto uno Deo, dominium et divinitatem voluit usurpare; quod propheta Ezechiel significat, et Apostolus idem, ait enim: *Ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se quasi sit Deus* (II Thess. ii). [Aug.] Ad Romanos vero sic dicit: *Qui-cunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis: non est Judæus neque Græcus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque semina: omnes enim vos unum estis in Christo Jesu* (Galat. iii). Nunquid igitur fideles seminae sexum corporis amiserunt, sed quia ibi renovantur ad imaginem Dei, ubi sexus nullus est, ibi factus est homo ad imaginem Dei, ubi sexus nullus est, hoc est in spiritu mentis suæ. Cur ergo vir propterea non debet caput velare, quia imago est et gloria Dei. Mulier autem debet, quia gloria est viri, quasi mulier non renovetur spiritu mentis suæ qui renovatur in agnitione Dei secundum imaginem ejus qui creavit illum, sed quia distat sexu a viro, rite potuit in ejus corporali velamento figurari pars illa rationis, quæ ad temporalia gubernanda deflectitur, ut non maneat imago Dei, nisi ex qua parte mens hominis æternis rationibus consciendi vel consulendi adhærescit, quam non solum masculos, sed feminas habere manifestum est. Ergo in eorum mentibus communis natura cognoscitur: in eorum vero corporibus ipsius unius mentis distributio figuratur. *Non est vir ex muliere, sed*

mulier ex viro : etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Propterea mulier debet potestatem habere supra caput propter angelos. (Ambr.) Velamen potestatem significavit; angelos episcopos dicit sicut docetur in Apocalypsi Joannis (Apoc. II, III), et quia utique homines sunt, quod non corriperent plebem arguuntur, et quod rectum in illis est laudatur. Mulier ergo idcirco debet velare caput, quia non est imago Dei, sed ut ostendatur subjecta, et quia prævaricatio per illam inchoata est, hoc signum debet habere, ut in Ecclesia propter reverentiam episcopalem non habeat caput liberum, sed velamine tectum, nec habeat potestatem loquendi, quia episcopus personam habet Christi; quasi ergo ante judicem, sic ante episcopum, quia vicarius Domini est, propter reatus originem subjecta debet videri. *Verumtamen neque mulier sine virō, nec vir sine muliere in Domino.* Ideo in Domino, quia Deus ex uno fecit ambos et unum: una enim caro et unum corpus sunt in Domino, hoc est, secundum Dominum qui creavit. Denique qui non credunt mulierem de viro sumptam, hi sine Domino, vel non secundum Deum credunt hominum originem. *Nam sicut mulier de viro, ita et vir per mulierem.* Hoc firmat, quod dixit, quia ambo unum sunt in natura, quia origo mulieris vir est, sicut legitur in Genesi factum a Domino creatore. *Omnia autem ex Deo.* Postquam gradatim exposuit singula, ut omnia Deo subjiceret, unum servans principium, ait: *Omnia autem ex Deo,* ut neque mulier subjectionis sua causa contristaretur, neque vir, quasi exaltatus superbiret (Aug.); sicut enim mulier ex viro, ita et vir per mulierem, quia mulier ex viro facta est, ut etiam vir per mulierem postea nascetur. Si autem vitor ita dividit ut dicat mulierem ex viro esse secundum corpus, ex Deo autem secundum animam et spiritum, quomodo erit verum quod ait Apostolus: *Omnia autem ex Deo?* Quapropter, ut Apostolus potius verum loquatur, quam iste ab Apostolo proferatur, mulier ex viro est, sive secundum corpus, sive secundum totum, quo constat humana natura, nihil enim horum tantum certum affirmamus, sed quid horum verum sit adhuc querimus, et vir per mulierem, sive ex parte, tota hominis natura ducatur, quae per mulierem nascitur, sive sola caro, unde adhuc quæstio est. *Omnia tamen ex Deo unde nulla quæstio est, id est, et corpus, et anima, et spiritus viri et mulieris,* etsi enim non ex Deo nata vel tracta sunt, vel manarunt, ita ut ejus naturæ sint, tamen ex Deo sunt, a quo enim creata, condita, facta sunt, ab illo habent ut sint.

Vos ipsi judicate, decet mulierem velatam orare Deum? (Ambr.) Hinc est, quod superius illis per ironiam succenset, dicens: *Laudo, quia per omnia meam memoriam relinetis, et quomodo ubique tradit, traditiones meas tenetis.* Cum enim hæc esset traditionis ratio, et velatæ mulieres essent in Ecclesia, illi contra revelatas eas in Ecclesia patiebantur. Ideoque non jam auctoritate traditionis quam neglexerant, sed per ipsam naturam suadere illis nititur veritatem

A dicens: *Nec ipsa natura docet vos.* Quia vir quidem, si comam habuerit, hoc secundum legem locutus est, prohibet enim virum esse comatum: *Mulier autem si comam habuerit, gloria est illi, quoniam coma pro velamine data est.* Naturaliter hoc honestum et proprium decretum vult esse, ut velata mulier satisficiat et gratias agat Deo. *Coma ergo indicium velaminis est, ut naturæ voluntas addatur;* denique nulla mulier revelata habet potestatem. *Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei.* Post rationem redditam, ut contentiosos vincat, auctoritatem interponit, quia neque judaismus hoc habuit. Unde dicit, «neque nos, neque Ecclesia Dei, » ut neque Moyses, neque Salvator sic tradiderit. *Hoc autem præcipio non laudans quod non in melius, sed in pejus convenit.* Quomodo particulatim conversationem eorum per correptionem emendat, ita et traditiones eorum non laudans utique, sed vituperans eos.

B Primum enim. Primum dicendo, genus peccati ostendit, unde orti sunt errores, quos reprehendit. Ubi enim dissensio est, nihil est rectum. *Convenientibus vobis in Ecclesia, audio dissensiones esse, et partim credo, oportet enim et hæreses esse, ut et qui probati sunt manifesti fiant inter vos.* Sciens dum nonnullos mente corruptos versutia diaboli, dicit «oportet hæreses esse, non utique noluit nec optavit, » sed quia præsciebat futurum dixit, sicut et Dominus: *Oportet, inquit, venire scandala, et oportet filium hominis pati* (Matth. XVIII), præscius quia Judas proditor erat futurus, ut probati autem, cum dicit, manifesti fiant inter vos. Illos significat, quia in traditione accepta durantes, exemplum probationis erant evangelicæ disciplinæ ad condemnationem ceterorum. Hi sunt quos in capite epistole significat eo quod dicerent, *nos vero Christi,* cum alii dicerent: *Ego Pauli, ego Apollo.* (Aug.) Malo enim voto per peccatum legentes, male coguntur intelligere, ut ipsa sit pena peccati, quorum tamen morte filii catholicæ Ecclesiæ, tanquam quibusdam spinis a somno excitantur, et ad intelligentiam divinarum Scripturarum proficiunt, oportet enim et hæreses esse, ut probati, inquit, manifesti fiant inter vos, hoc est, inter homines, cum manifesti sint Deo. *Convenientibus ergo vobis in unum, jam non est cœnam Dominicam manducare, unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum: et alius quidem esurit, alius autem ebrius est.* Nunquid domos non habetis ad manducandum, et bibendum, aut Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos qui non habent? (Ambr.) Hos notat, qui sic in Ecclesiam convenientebant, ut munera sua offerentes advenientibus presbyteris, quia adhuc rectores Ecclesiæ in omnibus locis fuerant constituti, totum sibi qui obtulerat vindicaret schismatis causa. Dissensiones enim inter eo pseudoapostoli seminaverant, ita ut oblationes suas zelarentur. Cum una atque eadem prece omnium oblationes benedicarentur, ut hi qui, ut assolet fieri, non obtulerant, aut unde offerrent non habebant, pudore corrumpti con-

sunderentur non sumentes partem, et tam cito illud agebant, ut supervenientes non invenirent quod ederent. Ideoque si sic, inquit, convenitis, ut unusquisque suum sumat, domi hæc agenda, non in Ecclesia ubi tatis et mysterii causa convenientur, non dissensionis et ventris : munus enim oblatum totius populi fit, quia in uno pane omnes significantur, per id enim quod unum sumus, de uno pane omnes nos sumere oportet. *Quid dicam vobis? laudo vos? in hoc non laudo.* Apertum est, deprehenso et correpto errore; ut de cætero corrigan et sciant, hoc verum, quod dudum in primordiis ipsi didicerant, formam illis quæ a salvatore in re hujuscemodi data est iterat dicens: *Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis, quomodo Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit, et dixit: Accipite et manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem.* Similiter et calicem postquam cœnavit dicens: *Hic calix Novum Testamentum est in meo sanguine. Hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem.* Ostendit illis mysterium Eucharistiae inter cœnandum celebratum non cœnam esse; medicina enim spiritualis est, quæ cum reverentia degustata, purificat sibi devotum. Memoria enim redemptionis nostræ, ut Redemptoris memores majora ab eo consequi mereamur. *Quotiescumque enim manducabis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat.* Quia enim morte Domini liberati sumus, hujus rei memores in edendo et portando carnem et sanguinem, quæ pro nobis oblata sunt, significamus Novum Testamentum in his consecuti, quod est nova lex, quæ obedientem sibi tradit cœlestibus regnis. Nam et Moyses accepto sanguine vituli in patera, aspersit filios Israel, dicens: *Hoc testamentum est, quod disposuit Deus ad vos* (Exod. xxiv). Hoc figura fuit testamenti, quod Dominus Novum appellavit per prophetam, ut illud vetus sit quod Moyses tradidit. Testamentum ergo sanguine constitutum est, quia beneficium divini sanguinis testis est. In cuius typum nos calicem mysticum ad tuitionem corporis et sanguinis, et animæ nostræ percipiimus, quia sanguis Domini sanguinem nostrum redemit, id est, totum hominem salvum fecit; caro enim Salvatoris pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra effusus est, sicut prius præfiguratum fuerat a Moyse, sic enim ait: *Caro, inquit, pro corpore vestro offeratur, sanguis vero pro anima,* ideoque non manducandum sanguinem. Si igitur apud veteres imago fuit veritatis, quæ nunc apparuit et manifestata est in Salvatoris adventu, quomodo hæreticis contrarium videtur vetus novo, cum ipsa sibi invicem sint testimonio?

Itaque quicunque ederit panem hunc aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Indignum dicit esse Domino, qui aliter mysterium celebrat, quam ab eo traditum est, non enim potest devotus esse qui aliter præsumit quam datum est ab auctore, ideo præmonet, ut secundum ordinem

A traditum devota mens sit accedens ad Eucharistiam Domini. Quoniam futurum est judicium, ut quemadmodum accedit unusquisque, reddat causas in die Domini Iesu Christi, quia sine disciplina traditionis et conversationis, qui accedunt rei sunt corporis et sanguinis Domini. Quid est reus esse, nisi penas dare mortis Domini? Occisus est enim pro his qui beneficium ejus in irritum ducunt (Aug.). Quid ergo miraris, si datus est Judeæ panis Christi, per quem manciparetur diabolo, cum videoas e contrario datum Paulo angelum diaboli, per quem prosiceretur in Christo, ita et malo bonum obsuit, et bono malum profuit. Recordamini ergo unde sit scriptum: *Qui-cunque manducaverit panem, aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini.* Et de his erat sermo cum hoc Apostolus diceret, qui Domini corpus velut quemlibet alium cibum indiscretè negligenterque sumebant. Hic ergo si corripitur qui non dijudicat, hoc est, non discernit a cæteris cibis Dominicum corpus, quomodo non damnatur qui ad ejus mensam singens amicum accedit inimicus? *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat: qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non discernens corpus Domini.* (Ambr.) Devoto animo et cum timore accedendum ad communionem docet, ut sciat mens reverentiam se debere ei, ad cuius corpus sumendum accedit; hoc enim apud se debet judicare quia Dominus est, cuius in mysterio sanguinem potat, qui testis est beneficij Dei; quem nos si cum disciplina accipiamus, non erimus indigni corpore et sanguine Domini, gratias enim videbimus reddere Redemptori. Ideo multi in vobis invalidi et ægroti, et dormiunt multi, ut verum probaret, quia examen futurum est accipientium corpus Domini, jam hic imaginem judicii ostendit in eos qui inconsiderate Domini corpus acceperant, dum febris et infirmitatibus corripiebantur, et multi moriebantur, ut in his cæteri disserent, et paucorum exemplo cæteri territi emendarentur, non inultum corpus Domini scientes negligenter accipere, et eum quem hic pena distulerit, gravius tractari, quia contempsit exemplum. *Quod si nosmetipsos discerneremus, non utique judicaremur.* Dum judicamur, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Hoc dicit, quia si nosmetipsi errores nostros corrigeremus, non a Domino judicaremur, et quia corripimur, tamen pro nobis est, ut timore ipso emendemur: in paucis enim omnium est emendatio; « ne cum hoc mundo, » id est, cum infidelibus « damnemur. » Nihil enim differt ab infideli qui inconsiderate ad mensam Domini accedit: neque enim pie Dominus ante delinquentium oculos flenda peccata opponeret, si per semetipsum ea districte ferire voluisse; constat enim quod a suo iudicio abscondere voluit, quos miserando præveniens semetipsis iudices fecit. Hinc enim scriptum est: *Prævenimus faciem ejus in confessione* (Psal. xciv). [Cass.] Hinc per Paulum dicitur: *Si nosmetipsos judicaremus, non utique judicaremur.* Omni quidem

industria, quantum in nobis est studere debemus, ut A
immaculatae castimonizæ puritatem illo vel maxime
tempore teneamus, quo venerandis assistere optamus
altaribus, et vigilantissima circumspectione præca-
rendum est, ne carnis integritas præcedente tempore
custodita, in ea præcipue, in qua nos ad communio-
nem salutaris convivii præparamus nocte fraudetur.
Verum si hostis ille nequissimus, ut nobis cœlestis
remedii subtrahat medicinam, custodiam sopitæ
mentis illuserit, ita duntaxat nullo reprehensibili in-
terveniente pruritu, nullo oblectacionis contaminetur
assensu, sed egestionem aut naturali necessitate pro-
fusam, aut certe impugnatione diaboli absque sensu
voluptatis elicitam ad impedimentum nostræ sanctifi-
cationis obtenderit, possumus et debemus ad grati-
am salutaris cibi confidenter accedere; sin vero B
nostro vitio hæc fuerit egesta concretio, convenien-
tes conscientiam nostram illud apostolicum formi-
deimus: *Qui manducaverit panem, et biberit calicem
Dominii indigne, reus erit corporis et sanguinis Do-
mini. Probel autem primum seipsum homo, et sic
manducet de pane illo, et de calice bibat: qui enim
manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et
bibit, non discernens corpus, id est, nequaquam illum
cœlestem cibum a communium escarum vilitate
secernens, nec tam esse dijudicans, quem non nisi
pura liceat mente, vel carne præsumere. Denique
insert: Ideo inventiuntur multi infirmi et imbecilles,
et dormiunt multi; spiritales scilicet infirmitates ac
mortes ex hac specialiter dicens presumptione gene-
rari: multi enim qui eum illicita usurpatione præ-
sumunt, infirmantur fide, et imbecilles sunt mente,
passionum scilicet et languoribus involuti, et dor-
miunt somno peccati, ab hoc sopore lethali nequa-
quam salutari sollicitudine resurgententes. Deinde se-
quitur, quod si nosmetipos judicaremus, non utique
judicaremus, hoc est, si nosmetipos perceptione
sacramentorum, quotiescumque peccati vulnere pre-
venimus, judicaremus indignos, impenderemus utique
stûdium, ut per poenitutinis emendationem ad ea
digne possimus accedere, et nou tanquam indigni
severissimis infirmitatum flagris castigaremur a Do-
mino, ut vel sicut compuncti ad remedia nostrorum
vulnerum recurramus, ne digni præsentis æculi
brevisima correptione non habiti, in futuro simul
cum hujus mundi peccatoribus condemnemur. Ita-
que, fratres, cum converitis ad manducandum, invi-
cim exspectate; si quis exsult, domi manducet. (Ambr.)*
Ad invicem exspectandum dicit, ut multorum oblatio-
simul celebretur, ut et omniibus ministretur; et si
quis impatiens est, domi terreno pane pascatur. Ut
non in judicium concendiatis. Hoc est, ne mysterium
reprehensibiliter et cum offensione agatis. Cætera
autem cum revero disponam. Caput prius salutis
ordine agendum ostendit, et quomodo in Ecclesiam
ab utroque sexu conveniatur præmisit; in quibus
rebus, si error fuerit, non leve peccatum est; extera
autem, quæ ad ædificationem Ecclesie pertinent,
præsentia sua ordinare promisit.

PATROL. CXII.

CAPUT XII.

Commendat Apostolus gratiam Dei generali declara-
tione gratiæ gratis data comparando corpus Eccle-
sie ad corpus naturæ.

De spiritualibus autem nolo vos ignorare, fratres. Scitis quia cum gentes eratis, ad simulacrorum for-
mat euntes prout ducebamini. (Ambr.) Spiritalia illi
traditurus exemplum prioris conversationis memorat,
ut sicut simulacrorum fuerunt forma colentes idola,
et ducebantur duce voluntate dæmoniorum, ita et co-
lentes Deum sint forma legis Dominice, ambulantes
sicut placet Domino; forma enim uniuscu[m]que legis
in professione et conversatione cultoris debet vi-
deri. Ille enim forma et imago legis Dei est, in cuius
fide et conversatione Evangelii veritas lucet. Propter
quod notum vobis facio, quia nemo in Spiritu Dei lo-
quens, dicit anathema Jesu, et nemo potest dicere Domi-
num Jesum nisi in Spiritu sancto. Quoniam rationem
spiritualium ignorantibus per singula charismata homini-
bus potius quam Deo gloriam dabunt, non assecuti per
Spiritum sanctum, hoc donum ministrari, et quia
qui Dominum Jesum vocat, non sine Spiritu sancto
hoc dicit, habet enim gratiam in eo ipso fidei suæ pro-
pter gloriam nominis Christi: non enim sine dono
Dei est, Dominum dicere Jesum. Ac per hoc ostendit
illis in omnibus Dei esse laudem et gratiam. Quia
sicut idolorum imago in ministris ejus est, ordinem
suum habens per singulos gradus, totum tamen ho-
minis est; ita et in lege Dominica gradus charismat-
um sunt officiis Ecclesie, non utique meritis huma-
nis induiti, sed ut membra ad ædificationem Eccle-
sie pertinentia, quæ per se et in se habent gloriam,
sicut est etiam in humanis officiis. Scholæ enim
sunt, quæ positis in se dant dignitatem, ut loci ho-
nor hominem faciat gloriosum, non propria laus, ait
ergo: *Nemo in Spiritu Dei loquens dicit anathema Jesu;*
vox enim quæ dicit anathema Jesu humano est errore
prolata: Quidquid enim falsum est, ab homine est,
et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spi-
ritu sancto. Dictum enim ipsum, quo significatur
Dominus Jesus, non adulatio[n]e hominum, sicut et
idola, dili vocantur, sed Spiritus sancti veritate pro-
fusum est; quidquid enim verum a quo[rum]que dicitur,
a sancto Spiritu dicitur. Ne ergo hominum fa-
vore existimarent in regula Christiana, et propter
hoc argui se minime paterentur, sicut est et in si-
mulacris; homo enim advenit ut Deus dicatur, qui
non est, ac per hoc subjecti sunt antistites illis, os-
tendit enim eis nullum beneficium esse humanum in
eo, cum dicitur, *Dominus Jesus*, sed magis donum
Dei, qui dignatus est mysterium suum hominibus
declarare. Etiam ipsa professio remissionem acqui-
rit peccatorum, sicut exaggerat dicatio idolorum.
Docet ergo eos, quia non præstant religioni benefi-
cium, dicentes, *»Dominum Jesum,* »sed accipiunt. Ne
more idolorum hominum putarent gratiam esse in
lege Domini, dum vocatur Deus qui non est. Deni-
que non intelligentes Dei donum esse in fide, singu-
li singulos sibi homines delegerant, quos sequerent-

tur, dicentes : *Ego sum Pauli, ego vero Apollo.* Superbiā ergo illorum humiliat ut patienturse ar-
gui. (Aug.) Igitur quoniam legitur in Evangelio Domini-
num dixisse : *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed is qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlo est, ipse intrabit in regnum cœlorum* (Matth. vii). Merito queri potest
quomodo huic sententiae conveniat illud Apostoli
ubi ait : *Nemo in spiritu Dei loquens dicit anathema Jesu, et nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto*, quia neque aliquos habentes Spir-
itum sanctum possumus dicere non intraturos in
regnum cœlorum si perseveraverint usque in finem.
Neque illos qui dicunt, Domine, Domine, et tamen
non intrant in regnum cœlorum possumus dicere
habere Spiritum sanctum. Quomodo ergo nemo dicit Dominus Jesus in Spiritu sancto, nisi quia pro-
prie Apostolus posuit verbum quod est, dicit, ut si-
gnificet voluntatem atque intellectum dicentis : Domi-
nus vero generaliter posuit verbum, quo ait : *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum.* Videtur enim dicere etiam ille qui
nec vult, nec intelligit, quod dicit, sed ille proprie-
dicit, qui voluntatem ac mentein suam sono vocis
enuntiat. Deinde apostolica vox est : *Nemo dicit Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto*, et quis Do-
minum Jesum, nisi qui eum diligit, dicit ? si eo modo dicit quo intelligi Apostolus voluit. Multi enim
voce dicunt, corde autem et factis negant, sicut de-
talibus ait : *Confidentur enim se nosse Deum, factis cœtum negant*, si negatur factis, procul dubio etiam
dicitur factis, nemo itaque dieit Dominum Jesum,
animo, verbo, facto, corde, opere, nemo dicit Domi-
num Jesum, nisi in Spiritu sancto, et nemo sic
dicit, nisi qui diligit. *Divisiones autem gratiarum sunt.* (Ambr.) Non hoc huianis meritis vult ascribi,
sed gratiæ Dei ad honoriscentiam nominis ejus ;
sicut enim qui dicit Dominum Jesum, in sancto Spi-
ritu dicit, qualis vis sit, ita et in loco ordinis officii
ecclesiastici positus, gratiam habet, qualis vis sit,
non utique propriam, sed ordinis, per efficaciam
Spiritus sancti, unde inter initia dicit : *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incremen-
tum dat Deus.*

Idem autem Spiritus, et divisiones ministeriorum sunt. Per eundem Spiritum diversa dona dicit præ-
stari. *Idem vero Dominus, et divisiones operationum sunt.* Jungit nunc Christum sancto Spiritui. *Idem autem Deus qui operatur omnia in omnibus.* In tan-
tum non hoc hominibus dandum quasi proprium, sed
soli Deo, asserit, ut etiam donum Spiritus sancti et
gratiam Domini Jesu unius Dei dicat operationem,
ne gratia et donum divisum sit, per personas Patris
et Filii et Spiritus sancti, sed indiscretæ unitatis et
naturæ trium unum opus intelligatur, ut ad unum
omnem gloriam reducat, et divinitatem. *Divisiones autem gratiarum sunt :* officiis ecclesiæ, non huma-
nis meritis deputatae. Si enim Spiritus sanctus idem
Dominus est, et Dominus idem Deus est, tres unus

A Deus est : cum enim Spiritus sancti gratia et pote-
stas et natura Dei est, et Dominus Jesus idem est
in natura quod Deus est, unus utique Spiritus sanctus, et Dominus Jesus, et Pater Deus est, et singuli
enim Deus unus est, et tres Deus unus. Denique ope-
rante uno, tres operari dicuntur, ut Trinitatis myste-
rium in unius Dei natura et potestate claudatur, cum
sit immensum. *Unicuique autem datur manifestatio Spir-
itus ad utilitatem.* Hoc est, donum accipit, ut divinis
retinaculis vitam suam gubernans, et sibi, et aliis
utilis sit, dum exemplum bonæ conversationis ostendit.
Cuidam enim datur per Spiritum sermo sapientiæ. Id est, datur illi prudentia, non ex litteris, sed
coruscō lumine Spiritus sancti, ut cor habeat illuminatum et sit prudens, ut discernat quæ vitanda sunt,
quæ sequenda. *Alii vero sermo scientiæ secundum eundem Spiritum.* Hoc est, ut habeat scientiam rerum
divinarum. (Greg.) Sunt enim quidam, qui per donum
gratiæ, et ipsa intelligent, quæ exponi a doctribus
non audiverunt, hi videlicet sermonem sapientiæ
perceperunt; et sunt quidam qui per semetippos intel-
ligere auditæ nequeunt, sed ea quæ in expositoribus
legerunt, retinent, atque scienter proferunt quæ
lecta didicerunt. Unde itaque isti nisi sermone sci-
entiæ pleni sunt. Quamvis hoc intelligi et aliter possit,
quia sapientia ad vitam, scientia vero pertinet ad
doctrinam. Qui igitur bene vivit et prudenter præ-
dicat, gazophylacium spiritalis ædifici recte nomi-
natur, quia ab ejus ore divitiæ dispensantur. *Alii gratiæ curationum in uno spiritu,* id est, ut medelam tri-
buat infirmis, vel ægris. *Alii fides in eodem spiritu,*
hoc dicit, ut fidei profundiæ ac vindicandi pressa
verecundia accipiat facultatem. *Alii operatio virtutum,*
potestatem dari significat in ejiciendis dæmoniis, aut
siguis faciendis. *Alii prophetia,* id est, ut Spiritus
dicat futura. *Alii discretio spirituum,* hoc dicit, ut
intelligat, et judicet quod dicitur, an Spiritus sancti sit, an immundi. *Alii interpretatio linguarum.*
Interpretari est, ut dicta illorum qui linguis loquuntur
vel litteris, per donum Dei fideliter interpreten-
tur. Actualis ergo scientia est, quæ alio vocabulo
charitas ab Apostolo nuncupatur, et universis lin-
guis hominum et angelorum et plenitudini fidei, quæ
etiam montes transferat, et omni scientiæ ac pro-
phetiæ, et erogationi omnium facultatum, ipsique
postremo gloriose martyrio apostolica auctoritate
præfertur, nam cum dinumerasset universa charis-
matum genera, atque dixisset : *Alii datur per Spir-
itum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii fides,*
alii gratia sanitatum, alii operatio virtutum, et reli-
qua. De charitate dicturus, quemadmodum eam cun-
ctis prætulerit charismatibus paucis adverte; et ad-
huc, inquit, supra modum excellentiorem vobis viam
demonstro, per quod evidenter ostenditur, perfe-
ctionis ac beatitudinis summam non illorum mira-
bilium operatione, sed in charitatis puritate consistere, nec immerito, omnia enim illa evacuanda ac
destruenda sunt, charitas vero perpetuo permanstra,
ideoque a Patribus nostris opera, vel ipsa ista signo-

rum nequaquam vidimus affectata, quin imo cum ea Spiritus sancti gratia possiderent, nunquam exercere voluerunt, nisi forte extrema illos et inevitabilis necessitas coarctasset.

Omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus, dividens unicuique prout vult. (Amb.) Quod superioris trium personarum dicit, nunc per unum Spiritum sanctum agi profitetur, ut quia unius naturæ sunt et virtutis, quod unus operatur, operentur tres : unus est tamen Deus, cuius gratia dividitur singulis prout vult, non ad meritum magis hominis, sed ad ædificationem Ecclesie suæ, ut omnia quæ mundus imitari vult, sed non implet, quia carnis est, hæc in Ecclesia, quæ domus Dei est, singularum officiis, dono et magisterio Spiritus sancti induita ad probationem veritatis in his qui contempnentes mundo sunt videantur. (Cass.) Idecirco fide non dubia et ut ita dicam palpabili experientia comprobatur, universitatis Deum velut piissimum Patrem benignissimumque medicum secundum Apostolum indifferenter omnia in omnibus operari, et nunc quidem salutis inspirare principia, et inserere unicuique bonæ voluntatis ardorem ; nunc vero ipsius operationis effectum, et consummationem donare virtutum ; et nunc a ruina jam proxima lapsuque precipi-
piti etiam invitos et inscos revocare ; nunc autem occasiones et opportunitates salutis ingerere, ac præcipites violentosque conatus a lethalibus dispositi-
onibus inhibere : et alios quidem volentes currentesque suscipere, alios vero nolentes renientesque pertrahere, et ad bonam cogere voluntatem. Totum vero non semper resistentibns, nec perseveranter invitisi nobis a divinitate concedi, et summam salutis nostræ, non operum nostrorum merito, sed cœlesti gratiae deputandam. Ita Domini ipsius vocibus edocemur ; *Et recordabimini, inquit, viarum vestrarum et omnium scelerum vestrorum, in quibus polluitis nos et displicebitis vobis in conspectu vestro, in omnibus malitiis vestris, quas fecistis, et scietis quia ego Dominus cum bene fecero vobis propter nomen meum, non secundum vias vestras malas, neque secundum sclera vestra pessima domus Israel* (Ezech. xx). [Aug.] Quod ait Apostolus de Spiritu sancto, omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus, non ideo dictum, quia non ei cooperatur Pater et Filius, sed quia in his operibus non sunt multi, sed unus Spiritus, sed et in diversis suis operibus non est a se diversus, cum vero adjungit, et dicit, dividens singulis prout vult. Nonne manifestat, etiam sancti Spiritus potestatem, sed a Patre et Filio plane individuali. (Hier.) Quæreritur quomodo Salvator secundum Joannem insufflat Spiritum sanctum apostolis, et secundum Lucam post ascensionem missurum se esse dicit, hujus quæstionis perfacilis solutio est, si doceente Paulo apostolo, Spiritus sancti diversas gratias noverimus. Scribit enim in prima ad Corinthios : *Divisiones vero donorum, idem autem Spiritus, et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus, et divisiones operationum, et idem Deus, qui*